
COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

DETERMINAZIONE

SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio

Oggetto: SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO IN STRADA COSTA DI 
TORRE, CAUSATO DALLE ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE 
VERIFICATESI  NEL  MESE  DI  MARZO  2014:  AFFIDAMENTO 
ATTIVITA'  DI  INDAGINI  GEOLOGICHE,  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  PER  LA 
SICUREZZA. CUP B64H14000900002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2014 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n.35 del 09/06/2014, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, e con esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016;

 CONSIDERATO,  inoltre,  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.54  del  11/06/2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata assegnata alle Posizioni Organizzative la 
gestione delle risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

 VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla 
nomina dei Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo 
mandato amministrativo;

  VISTO  l’articolo  n.183  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  relativo  all'assunzione 
dell'impegno di spesa;

  VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità;

Premesso che:
 nel  corso  dei  mesi  tra  dicembre  2013  e  marzo  2014  si  sono  manifestate  eccezionali 

condizioni meteorologiche, caratterizzate da intense precipitazioni;
 tali  precipitazioni  hanno  provocato  diversi  inconvenienti  di  carattere  idrogeologico  sul 

territorio comunale, tra cui un dissesto in strada Costa di Torre;
 tale dissesto è stato tempestivamente segnalato alla Regione Emilia Romagna – Servizio Tecnico di  

Bacino  di  Parma  –  in  data  25.03.2013  e  06.04.2013,  successivamente  ha  progredito  la  sua 
evoluzione  nei  successivi  mesi  estivi  ed  a  settembre  la  situazione  si  presentava  già  in  forte  
peggioramento;

Viste:
 la delibera del Consiglio Dei Ministri del 30 giugno 2014 con la quale è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che dall’ultima 
decade del mese di dicembre al 31 marzo 2014 hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Forlì - Cesena, Modena, Parma, Piacenza, Reggio Emilia e Rimini;

 l’ordinanza  del  Consiglio  Dei  Ministri  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.174  del 
9/07/2014 con la quale il Direttore dell’Agenzia Regionale di protezione civile della regione 
Emilia  Romagna  è  stato  nominato  Commissario  delegato  e  stabilisce  i  primi  interventi 
urgenti di protezione civile;

 il “Piano dei Primi interventi urgenti di Protezione civile in conseguenza delle eccezionali 
avversità atmosferiche che dall’ultima decade del mese di dicembre 2013 al 31 marzo 2014 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

hanno  colpito  il  territorio  delle  province  di  Bologna,  Forlì  -  Cesena,  Modena,  Parma, 
Piacenza, Reggio Emilia e Rimini”, approvato con determinazione del direttore dell’agenzia 
regionale di protezione civile n.728 del 12/09/14, pubblicato sul BUR n.281 del 16/09/14 
con il quale sono stati stabiliti gli interventi di somma urgenza e urgenti;

Verificato nel dettaglio che il Comune di Traversetolo è stato identificato quale soggetto attuatore 
del seguente intervento urgente, volto ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone 
o a cose, ancora da eseguire, con la copertura finanziaria dell’ODCDPC n.174/2014:

Cod. 
intervento

Ente attuatore Localizzazione Titolo intervento Importo IVA 
inclusa

11120 Comune di 
Traversetolo

Torre,  strada  Della 
Costa

Intervento  di  ripristino 
della viabilità comunale

€ 50.000,00

Considerato che, hai sensi dell’art.9.3  del “Piano dei Primi interventi urgenti di Protezione civile in 
conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che dall’ultima decade del mese di dicembre 
2013  al  31  marzo  2014  hanno  colpito  il  territorio  delle  province  di  Bologna,  Forlì  -  Cesena, 
Modena, parma, Piacenza, Reggio Emilia e Rimini”, gli interventi devono essere affidati entro 90 
giorni  dalla  data di  pubblicazione dell’atto  di  approvazione del  piano sul  BUR telematico della 
Regione  Emilia  Romagna,  ovvero  entro  il  15/12/2014  e  ultimati  entro  i  12  mese  successivi 
all’affidamento;

Considerato necessario, visti i tempi ristretti dettati dal sopra citato Piano, procedere con 
urgenza all’affidamento:

 delle indagini geognostiche preliminari alla progettazione;
 della progettazione esecutiva e della direzione lavori;
 del coordinamento della sicurezza delle opere 

relative alla sistemazione del dissesto di Strada Costa di Torre; per poter rapidamente procedere 
alla approvazione della progettazione esecutiva e appaltare i lavori entro il 15/12/2014;

Constatato che l’Ufficio Tecnico al proprio interno non dispone né delle attrezzature specialistiche 
per l’esecuzione dei sondaggi geognostici preliminari, nè di personale con specifica competenza in 
materia di progettazione di fondazioni speciali;

Vista la disponibilità:
 della ditta Geode s.c.r.l. con sede a Parma, via Martinella n.50/c partita iva 01834920348, 

ad eseguire i  sondaggi  geognostici  in località  Torre,  necessari  per poter procedere alla 
redazione del progetto esecutivo di sistemazione complessivo del versante;

 dell’ing.  Simone Del Rio con studio a Castelnuovo Monti  in via Casino n.19, partita iva 
02450920356 a predisporre il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione del movimento 
franoso;

 della  ditta  Progetti  Ambientali  Integrati  s.a.s.  di  Manfredi  Marcello  &  c.  con  sede  a 
Castelnuovo  Nè  Monti,  via  Fontanesi  n.18/b,partita  iva  01583500358  ad  occuparsi  del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione;

Visti i preventivi:
 della ditta Geode s.c.r.l., pervenuto a ns. prot. n° 17387 del 25/09/2014, in cui si evidenzia 

che per i sondaggi geognostici in località Costa di Torre verrà richiesto un compenso di € 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

2009,00  oltre  IVA  e  contributi  previdenziali  di  legge,  per  una  spesa  complessiva  di  € 
2.500,00 e ritenutolo meritevole di approvazione;

 dell’ing. Simone Del Rio pervenuto a ns. prot. n° 16808 del 25/09/2014, in cui si evidenzia 
che per l’esecuzione di  un rilievo topografico dell’area di intervento, della progettazione 
esecutiva nonchè della direzione dei lavori delle opere per la sistemazione del dissesto in 
strada della costa di Torre” è richiesto un compenso pari ad € 3.200 oltre iva e contributi 
previdenziali di legge, per una spesa complessiva pari ad € 4.060,16;

 dello studio Progetti Ambientali Integrati s.a.s. di Manfredi Marcello & c., pervenuto a ns. 
prot. n° 17363 del 02/10/2014, in cui si evidenzia che per il coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione verrà richiesto un compenso pari ad € 983,61 oltre 
iva e contributi previdenziali di legge, per una spesa complessiva pari ad € 1.200,00,

e consideratoli meritevoli di approvazione;

Considerato  che,  ai  sensi   dell’art.267  del  DPR 207/2010  e  l’art.  125  c.10  e  c.11  del  D.Lgs 
163/2010 e dell’art.18 comma 2 del regolamento l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia 
approvato con delibera del consiglio comunale n.72 del 29/09/2011, i  servizi  tecnici  di importo 
inferiore a 20.000,00 euro possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo, individuato 
dal responsabile del servizio competente;

Visto l’art.18 comma 6 del Regolamento comunale per l’acquisizione di beni,  servizi e lavori in 
economia, che prevede che gli  incarichi inerenti servizi tecnici debbano essere resi noti,  anche 
cumulativamente, entro il trentesimo giorno dopo l’affidamento, mediante affissione all’albo pretorio 
e pubblicazione sul sito Internet dell’ente per 15 giorni consecutivi;

Visti i disciplinari degli incarichi, redatti ai sensi dell'art. 18 comma 9 del Regolamento comunale 
per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, allegati alla presente determinazione per 
farne parte integrante;

Verificato che la spesa complessiva pari ad € 7.760,16 trova idonea copertura di spesa ai seguenti 
capitoli:

 quanto ad € 4.060,16 per spese di progettazione e direzione lavori, all’interno del quadro 
economico dell’intervento, al capitolo 20492/14,

 quanto ad € 3.700,00 per spese di  coordinamento sicurezza ed indagini  geologiche,  al 
capitolo 18401/13 a valere sull’imp. 398/13,

che presentano la necessaria disponibilità;

Dato atto infine che:
 secondo gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 

mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”  ed  in  particolare 
secondo quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere a tutti gli adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei pagamenti, pena 
la risoluzione del contratto CIG 

 per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i 
presenti affidamenti sono stati registrati sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici e recano i seguenti Codici Identificativi di Gara:

 progettazione e direzione lavori CIG ZEB110DB25,
 coordinamento sicurezza CIG Z3C110DC05,
 indagini geologiche: CIG ZD5110DD0F, 

DETERMINA



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

1. Di affidare:
 l’incarico professionale per l’attività di  indagini  geognistiche e redazione di  relazione 

geologica allo studio Geode s.c.r.l. con sede a Parma, via Martinella n.50/c, partita iva 
01834920348;

 l’incarico  professionale  per  le  attività  di  progettazione  esecutiva  e  direzione  lavori 
relative all’intervento di “sistemazione movimento franoso strada della Costa di Torre 
2014”  all’ing.  Simone Del  Rio,  con studio  a Castelnuovo Monti  in  via  Casino  n.19, 
partita iva 02450920356 ;

 l’incarico  professionale  per  l’attività  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione e in fase di esecuzione dei lavori allo studio Progetti Ambientali Integrati 
s.a.s.  di  Manfredi  Marcello  &  c.  con  sede  a  Castelnuovo  Nè  Monti,  via  Fontanesi 
n.18/b,partita iva 01583500358;

per le motivazioni espresse in premessa

2. Di impegnare:
 la  somma  di  €  2.500,00  iva  e  oneri  previdenziali  inclusi  quale  compenso  per  la 

prestazione professionale dello studio Geode s.c.r.l.;
 la somma di € 4.060,16 iva e contributi previdenziali  inclusi,  quale compenso per la 

prestazione professionale dell’ing. Simone Del Rio;
 la  somma  di  €  1.200,00  iva  e  oneri  previdenziali  inclusi  quale  compenso  per  la 

prestazione professionale dello  studio Progetti  Ambientali  Integrati  s.a.s.  di  Manfredi 
Marcello & c;

3. Di imputare la somma complessiva di € 7.760,16 ai seguenti capitoli:
 Quanto  ad €  4.060,16  per  spese di  progettazione  e  direzione  lavori,  all’interno  del 

quadro economico dell’intervento, al capitolo  20492/14
 Quanto ad € 3.700 per spese di coordinamento sicurezza ed indagini geologiche, al 

capitolo 18401/13 a valere sull’imp. 398/13
che presentano la necessaria disponibilità;

4. Di  provvedere  alla  sottoscrizione,  unitamente  ai  tecnici  sopra  citati,  dei   disciplinari  di 
incarico allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

5. Di rendere nota la presente determinazione, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento 
comunale per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione 
all’albo pretorio e pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi;

6. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare;

Oggetto Sistemazione  dissesto  idrogeologico  in  strada  costa  di 
torre,  causato  dalle  eccezionali  avversita’  atmosferiche 
verificatesi nel mese di marzo 2014: affidamento attivita' 
di indagini geologiche, progettazione esecutiva, direzione 
lavori  e  coordinamento  per  la  sicurezza.  CUP 
B64H14000900002

Contenuto sintetico Di affidamento dei seguenti incarichi professionali:
 per  l’attività  di  indagini  geognistiche  e  relazione 

geologiche  allo  studio  Geode  s.c.r.l.  con  sede  a 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Parma, via Martinella n.50/c, partita iva 01834920348;
 per le  attività  di  progettazione esecutiva  e direzione 

lavori  relative  all’intervento  di  “sistemazione 
movimento franoso strada della Costa di Torre 2014” 
all’ing.  Simone  Del  Rio,  con  studio  a  Castelnuovo 
Monti in via Casino n.19;

 per l’attività di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase di  esecuzione dei lavori  allo 
studio Progetti  Ambientali  Integrati s.a.s.  di  Manfredi 
Marcello & c. con sede a Castelnuovo Nè Monti, via 
Fontanesi n.18/b,partita iva 01583500358;

Eventuale spesa prevista € 7.760,16 
Estremi  principali  documenti 
contenuti  nel  fascicolo  del 
provvedimento

Disciplinari di incarico 

Il Responsabile del Servizio

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°424           DEL 07/10/2014

Oggetto: SISTEMAZIONE DISSESTO IDROGEOLOGICO IN STRADA COSTA DI 
TORRE, CAUSATO DALLE ECCEZIONALI AVVERSITA’ ATMOSFERICHE 
VERIFICATESI  NEL  MESE  DI  MARZO  2014:  AFFIDAMENTO 
ATTIVITA'  DI  INDAGINI  GEOLOGICHE,  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  PER  LA 
SICUREZZA. CUP B64H14000900002

Visto si attesta:
- la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione  di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.
- si  attesta,  inoltre,  l’esecutività  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4°  dell'art.  153, 
comma 5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

224 2014 18401  RP 
2013

3700,00

224 2014 20492 4060,16

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 08/10/2014

Traversetolo, Lì, 08/10/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  424 del 07/10/2014
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

